АДМИНИСТРАЦИЯ
        НОВОЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
        ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                                   ПРИМОРСКОГО КРАЯ

				             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2023         	                          с. Новолитовск		                                  № 28

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностями в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края

В соответствии с пунктом 19 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решения муниципального комитета Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района от 22.10.2021 № 40 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края», руководствуясь Уставом Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) сохраняемых законом ценностями при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района на 2023 год.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте  администрации Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новолитовского сельского поселения
Партизанского муниципального района	                                                          Т.А. Лобачева

	Утверждена
постановлением  администрации
Новолитовского сельского поселения
Партизанского муниципального района
От 07.04.2023 № 28

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностями в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края на 2023 год

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения  Партизанского муниципального района Приморского края.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края (далее по тексту - администрация).

Раздел 1. Анализ текущего состояния муниципального контроля в сфере благоустройства.
1.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 г. № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края, решением муниципального комитета Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края от 22.10.2021 г. № 40 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края».
1.2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края осуществляется администрацией Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района.
1.3. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района, утвержденным решением муниципального комитета Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района от 22.10.2021 г. № 40  (далее – Положение о контроле), муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в форме проведения профилактических и контрольных мероприятий соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) Правил благоустройства территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района (далее – Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства администрацией осуществляется контроль:
1. контроль по содержанию прилегающих территорий;
2. контроль по содержанию элементов и объектов благоустройства, в том числе требования:
- по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;
- по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных мест;
- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;
- по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на осуществление земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком осуществления земляных работ, установленным нормативными правовыми актами Приморского края и Правилами благоустройства;
- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период осуществления земляных работ;
- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной озеленённой или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства, а также по недопустимости загрязнения территорий общего пользования транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или укрытия);
3. контроль по уборке территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель зданий, сооружений;
4. контроль по уборке территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края в летний период, включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов;
5. дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима;
6. контроль по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования;
7.  контроль по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку деревьев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, разрешение на пересадку) должны быть выданы в установленных Правилами благоустройства случаях;
8.  контроль по складированию твердых коммунальных отходов;
9. контроль по выгулу животных и требования о недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях.
Администрация осуществляет контроль за соблюдением исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, в пределах их компетенции.
1.4. В 2022 году плановые проверки соблюдения обязательных требований в сфере благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района не проводились.
С целью профилактики нарушений обязательных требований в сфере благоустройства за истекший период 2022 года проведены следующие мероприятия:
- на официальном сайте Администрации Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещены муниципальные правовые акты по организации муниципального контроля в сфере благоустройства, перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю, а также тексты нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю.
- проводилось консультирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований Правил благоустройства путем подготовки письменных ответов на поступающие обращения, а также при личном приеме граждан, посредством телефонной связи.
- осуществлялось информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований Правил благоустройства, в том числе, средствах массовой информации.
- проведены рейдовые осмотры в количестве 30 рейдов, из них: выдано 29 предписаний юридическим лицам, 16 предписаний физическим лицам, а так же составлено 6 административных протоколов.
1.5. В результате систематизации, обобщения и анализа информации о результатах проверок соблюдения требований в сфере благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения сделаны выводы, что наиболее частными нарушениями являются:
- ненадлежащее содержание земельных участков, прилегающих территорий;
- ненадлежащее содержание зданий, строений, сооружений, ограждающих конструкций;
- не соблюдение чистоты и порядка на территории.
Основными причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению требований в сфере благоустройства подконтрольными субъектами, являются:
- отсутствие понимания необходимости исполнения требований в сфере
[bookmark: _GoBack]благоустройства у контролируемых лиц.

Раздел 2. Цели и задачи Программы
Настоящая Программа разработана на 2023 год и определяет цели, задачи и порядок осуществления администрацией Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства территории сельского поселения.
Целями профилактической работы являются:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований по благоустройства всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Задачами профилактической работы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований в сфере благоустройства;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение таких причин;
- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
Программа профилактики направлена на решение проблемы предупреждения нарушений обязательных требований и повышения правовой грамотности контролируемых лиц, что в свою очередь должно привести к уменьшению количества контрольных мероприятий и снижению количества нарушений в сфере благоустройства
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий
При осуществлении муниципального контроля в соответствии с п.2.5. Положения о контроле могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
- информирование;
- обобщение правоприменительной практики;
- объявление предостережения;
- консультирование;
- профилактический визит.

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1. Информирование

	1.1.
	Актуализация и размещение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации:
размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

	в течение года
	должностное лицо, уполномоченное
на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	1.2.
	Информирование население Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля.

	в течение года
	должностное лицо, уполномоченное
на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	2. Обобщение правоприменительной практики

	2.1.
	Не реже одного раза в год
По итогам обобщения год осуществляется обобщение правоприменительной практики по муниципальному контролю в сфере благоустройства. Доклад размещается на официальном сайте администрации Новолитовского сельского поселения в сети «Интернет», с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями мер, которые должны приниматься гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	IV квартал
	должностное лицо, уполномоченное
на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	3. Объявление предостережения

	3.1.
	При наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований объявляется предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в сфере благоустройства
	в течение года по мере поступления сведений
	должностное лицо, уполномоченное
на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	4. Консультирование

	4.1.
	Консультирование в устной либо письменной форме контролируемых лиц или их представителей по вопросам соблюдения обязательных требований в сфере благоустройства
	в течение года по мере поступления обращений
	должностное лицо, уполномоченное
на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	5. Профилактический визит

	5.1.
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	в течение года по мере поступления обращений
	должностное лицо, уполномоченное
на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики
4.1. Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.
4.2. Показателями эффективности и результативности профилактической деятельности являются:
1) Количество проведённых профилактических мероприятий (в том числе публикации в СМИ, в интернет-изданиях, консультации и т.д.);
2) Количество объявленных предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении деятельности.
4.3. Ожидаемые результаты программы профилактики:
1) Снижение количества выявленных нарушений обязательных требований в сфере благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.
2) Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.